IN DRIBZ HORUM, QUI NON TENTUR IN EXPEDITIONEM ET CASTRA IRE, QUANDO TIROKATUS FIT SEU IUVENIS MILITIA IN UNUM COACTA LOCUM SOLEMNA IN ARMIS EXERCITIA FACIT.

Cubiculo adscripti. Qui ad basilikos vel caesarianos pertinent; qui ad magnam hetaeriam; qui ad medium hetaeriam; qui ad Far-

Ἄτζαρος, Ἰβηρία· „κέλευσις ἐκ τοῦ φιλοχρίστων δεσποτῶν πρὸς ὁ δεῖνα.” εἰς τὸν ἔξουσιοκράτορα Ἀλανίας. βούλλα χρυσῆ δισολδία. „ἐν δύματι τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νιοῦ καὶ τοῦ ἄγίου πνεύματος, τοῦ ἑνὸς καὶ μόνου ἀληθινοῦ Θεοῦ ἡμῶν. Κωνσταντῖνος καὶ Ῥωμαῖος, πιστὸς ἐν αὐτῷ τῷ Θεῷ βασιλεῖς Ῥωμαίων, πρὸς ὁ δεῖνα τὸν ἔξουσιαστὴν Ἀλανίας καὶ πνευματικὸν ἡμῶν τέκνον.” εἰς τὸν ἔξουσιαστὴν Ἀβασγίας.” βούλλα χρυσῆ δισολδία. „κέλευσις ἐκ τῶν φιλοχρίστων δεσποτῶν πρὸς ὁ δεῖνα τὸν περιφανῆ ἔξουσιαστὴν Ἀβασγίας.” εἰς τὸν ἄρχοντα Ἀλβανίας. εἰς τὸν ἄρχοντα τῶν Κρεβατάδων, ἥγονυν τὸν λεγόμενον Κρεβατᾶν. εἰς τὸν ἄρχοντα Κηδωνίας. εἰς τὸν ἄρχοντα Τζαναρίας. εἰς τὸν ἄρχοντα τοῦ Σαρβᾶν, οἵτινες κείνται μέσον Ἀλανίας καὶ

Ms. 230. a Τζαναρίας. εἰς τὸν ἄρχοντας Ἀζίας, ἐν ᾧ εἰσιν αἱ Κασπεῖαι πύλαι· εἰς τὸν ἄρχοντα Χρύσων· εἰς τὸν ἄρχοντα Βρέζαν¹⁵ εἰς τὸν ἄρχοντα Μωκᾶν. (ἰστέον, ὅτι ἀπὸ Μωκᾶν ἐστιν ἡ Μιαώτης λίμνη.) ἐπιγραφὴ εἰς πάντας τὸν προειρημένους „κέλευσις ἐκ τῶν φιλοχρίστων δεσποτῶν πρὸς ὁ δεῖνα τὸν ἄρχοντα τῆσδε.” εἰς τὸν καθολικὸν Ἀρμενίας, εἰς τὸν καθολικὸν Ἰβηρίας, εἰς τὸν καθολικὸν Ἀλβανίας. ἐπιγραφὴ εἰς τὸν γ' καθολικὸν²⁰ κούν· „κέλευσις ἐκ τῶν φιλοχρίστων δεσποτῶν πρὸς ὁ δεῖνα τὸν εὐλαβέστατον καθηγητὴν τῆσδε.” εἰς τὸν πάπαν Ῥώμης. βούλλα χρυσῆ δισολδία. „ἐν δύματι τοῦ πατρὸς καὶ

15. εἰς τὸν ἄρχοντα Χρύσα semel cod., ed. perperam bis.

Cuel et Alzara, tractuum Iberiae, ad quos haec dirigitur inscriptione: *Mandatum a Dominis Christum anantibus ad illum. Ad potestatum Alaniac mittitur bulla aurea bisoldia cum hac inscriptione: In nomine Patris et Fili et Spiritus sancti, unius et solius veri Dei nostri. Constantinus et Romanus, fideles in eodem Deo Imperatores Romanorum, ad illum, potestatum Alaniac et spiritualem nostrum filium. Ad potestatum Abasgiac, bulla aurea bisoldia cum hac inscriptione: Mandatum a philochristis Dominis ad illum, illum potestatum Abasgiacae. Ad archontem seu praefectum vel principem Albaniac, ad archontem Cribatadum, vulgo sic dictum Cribatam; ad archontem Cidoniac; ad archontes Zauariae; ad archontem Sarbani; (iacet ea natio media inter Tzanariam et Alaniam;) ad archontes Aziac, (ubi sunt portae Caspiac;) ad archontem Mocan; (est circa paludem Macotidem;) ad omnes hos inscriptione litterarum est eadem hoc stylo concepta: Mandatum a philochristis Dominis ad illum, archontem illius vel illius provinciae. Inscriptio litterarum ad tres catholicos, Armeniac unum, alterum Iberiae, denique Alaniac. Mandatum a philochristis Dominis ad illum, piiissimum cathetegam seu conductorem illius provinciae. Ad papam Romam mit-*

τοῦ νιοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος τοῦ ἑνὸς καὶ μόνου ἀληθινοῦ Θεοῦ ἡμῶν. Κωνσταντῖος καὶ Ῥωμανὸς, πιστοὶ ἐν αὐτῷ τῷ Θεῷ βασιλεῖς Ῥωμαίων, πρὸς ὃ δεῖνα τὸν ἄγιοντα τοῦ πάπαν Ῥώμης καὶ πνευματικὸν ἡμῶν πατέρα.” εἰς τὸν Ed. L. 398
 5 Ἕγη Σαζωνίας· εἰς τὸν Ἕγη Βαιούρη· (ἔστιν δὲ αὐτῇ ἡ χώρα οἱ λεγόμενοι Νεμίτζιον) εἰς τὸν Ἕγη Γαλλίας· εἰς τὸν Ἕγη Γερμανίας· ἐπιγραφὴ εἰς πάντας τοὺς προειρημένους· „ἐν δινόματι τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νιοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος, τοῦ ἑνὸς καὶ μόνου ἀληθινοῦ Θεοῦ ἡμῶν.
 10 Κωνσταντῖος καὶ Ῥωμανὸς, πιστοὶ ἐν αὐτῷ τῷ Θεῷ βασιλεῖς Ῥωμαίων, πρὸς ὃ δεῖνα τὸν πεποθημένον πνευματικὸν ἀδελφὸν τὸν περίβλεπτον Ἕγην.” εἰς τὸν πρίγκιψ Ῥώμης· βούλλα χρυσῆ δισολδία. „Κωνσταντῖος καὶ Ῥωμανὸς καὶ λοιπὸς πρὸς ὃ δεῖνα τὸν ἐνδοξότατον πρίγκιπα Ῥώμης.” εἰς B
 15 τὸν Ἀμηρᾶν Ἀφρικῆς· „Κωνσταντῖος καὶ Ῥωμανὸς, πιστοὶ ἐν Χριστῷ τῷ Θεῷ αὐτοκράτορες αὐγονοτοι μεγάλοι βασιλεῖς Ῥωμαίων, πρὸς τὸν ἐνδοξότατον καὶ εὐγενέστατον ἐξουσιοτὴν τῶν Μουσουλματῶν.” βούλλα χρυσῆ δισολδία. εἰς τὸν Ἀμηρᾶν Αἰγύπτου. βούλλα χρυσῆ τετρασολδία. τοῦ πολέοσταλέτος γράμματος ἐπὶ Κωνσταντίνου καὶ Ῥωμανοῦ τῶν Πορφυρογεννήτων ἔστησεν ἡ βούλλα ἐξάγια ιή. „Κωνσταντῖος καὶ Ῥωμανὸς, ἐν Χριστῷ εὐσεβεῖς αὐτοκράτορες μεγάλοι ὑψηλοὶ αὐγονοτοι βασιλεῖς Ῥωμαίων, πρὸς τὸν ἥγαπη-

7. Γερμανίας em R., Γερμανικελας cod. et ed.

titur bulla aurea bisoldia cum hac inscriptione: *In nomine Patris et Fili et Spiritus sancti, unius et solius veri Dei nostri. Constantinus et Romanus fideles in eodem Deo Imperatores Romanorum ad illum, sanctissimum papam Romae et spiritualem nostrum patrem. Ad regem Saxonie, ad regem Baiuri seu Baioariae vel Bavariae; (est ea regio, quam vulgo nōbis dicti Nemetzii, id est Germani vel Alamanni, incolunt;) ad regem Galliae, ad regem Germaniae vel Germaniae perscribitur eodem ad omnes titulo, nempe hoc: In nomine Patris et Fili et Spiritus sancti, unius et solius veri Dei nostri. Constantinus et Romanus, fideles in eodem Deo Imperatores Romanorum ad illum, carissimum spiritualem fratrem, illustrem regem. Ad principem Romae perscribitur hoc titulo: Constantinus et Romanus (reliqua ut supra) ad gloriissimum principem Romae. Ad Amiram Africæ scribitur hoc titulu: Constantinus et Romanus, fideles in Christo Deo Imperatores Augusti, magni Reges Romanorum, ad gloriissimum et nobilissimum potestatum Musulemitarum. Ad hunc bulla mittitur aurea bisoldia. Ad Amiram Aegypti mittitur bulla aurea quatuor solidorum. Quam vero Constantinus et Romanus suo tempore ad ipsum mittabant, pendebat ea octodecim hexagia; et titulus erat hic: Constantinus et Romanus, in Christo*

εμένον ἡμῶν φίλοις τὸν εὐγενέστατον Ἀμηρᾶν Αἰγύπτου." εἰς τὸν ἄρχοντα Σαρδανίας. βούλλα χρυσῆ δισολδία. „κέλευσις ἐκ τῶν φιλοχρίστων δεσποτῶν πρὸς τὸν ἄρχοντα Σαρδανίας." εἰς τὸν δούκα Βενετίας. εἰς τὸν πρίγκιπα Καπύας. εἰς τὸν πρίγκιπα Σαλεριγοῦ. εἰς τὸν δούκα Νεαπόλεως εἰς τὸν ἄρχοντα Ἀμάλφης εἰς τὸν ἄρχοντα Γαΐτης. εἰς τὸν ἐκ Θεοῦ ἄρχοντα Βουλγαρίας. „ἐν ὀνόματι τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νιοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος, τοῦ ἐνὸς καὶ μόνου ἀληθι-

Ms. 230. b νοῦ Θεοῦ ἡμῶν. Κωνσταντῖνος καὶ Ῥωμανὸς, πιστοὶ δὲ αὐτῷ τῷ Θεῷ βασιλεὺς Ῥωμαίων πρὸς τὸν πεποθμένον καὶ ιο πνευματικὸν ἡμῶν τέκνον καὶ ἐκ Θεοῦ ἄρχοντα τοῦ χριστιανικοτάτου ἔθνους τῶν Βουλγάρων." τὸ ἀρτίως γραφόμενον. „Κωνσταντῖνος καὶ Ῥωμανὸς, ἐν Χριστῷ τῷ Θεῷ εὐσεβεῖς αὐτοκράτορες βασιλεὺς Ῥωμαίων, πρὸς τὸν πεποθμένον καὶ πνευματικὸν ἡμῶν τέκνον τὸν κύριον δὲ δεῖνα βασιλέα Βουλγάριας." εἰς τὸν χαγάνον Χαζαρίας. βούλλα χρυσῆ τρισολδία. „ἐν ὀνόματι τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νιοῦ καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος, τοῦ ἐνὸς καὶ μόνου ἀληθινοῦ Θεοῦ ἡμῶν. Κωνσταντῖνος καὶ Ῥωμανὸς, πιστοὶ ἐν αὐτῷ τῷ Θεῷ βασιλεὺς

Ed.L. 399 Ῥωμαίων πρὸς τὸν δὲ δεῖνα εὐγενέστατον, περιφανέστατον τῷ χαγάνον Χαζαρίας." εἰς τὸν ἄρχοντα Ῥωσίας. βούλλα χρυσῆ δισολδία. „γράμματα Κωνσταντίνου καὶ Ῥωμανοῦ τῶν

5. ΣΧΟΛ. Ἰστέον, δι τὸν δούκα Νεαπόλεως μαστρομέλης καλεῖται

pii Imperatores, magni, excelsi, augusti Reges Romanorum, ad dilectum nostrum Amicum et nobilissimum Amiram Aegypti. Ad archontem Sardanias vel Sardiniae et alios mittitur bulla aurea bisoldia cum hoc titulo: *Mandatum a philochristis Dominis ad archontem Sardanias, ad ducem Venetias, ad principem Capuas, ad principem Salerini vel Salerni, ad ducem Neapolis, ad archontem Amalphi, ad archontem Gaetas.* Ad Bulgariae per Deum archontem scribitur sic: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, unius et solius veri Dei nostri. Constantinus et Romanus, fideles in eodem Deo Imperatores Romanorum, ad carissimum et spiritualem nostrum filium et ex Deo divinaque auctoritate archontem christianissimae nationis Bulgarorum.* Sic olim. Nunc autem scribitur sic: *Constantinus et Romanus, in Christo Deo pii Imperatores, Reges Romanorum ad carissimum et spiritualem nostrum filium, kyrin seu dominum, illum, basileum Bulgariae.* Ad chaganum Chazariae bulla mittitur auræ trisoldia cum hoc titulo: *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, unius et solius veri Dei nostri. Constantinus et Romanus, fideles in eodem Deo Imperatores Romanorum, ad illum nobilissimum, illustrissimum chaganum Chazarice.* Ad archontem Rosiae vel Russiae mittitur bulla aurea bisoldia cum hoc titulo: